A et perturbatione magnorum, et sanctorum apud Gallias virorum, qui ejus disputationibus intantum permoti fuerunt, et quodam laetio affecti, ut prædestinationis sensum, qui ab eo constanter et instanter prædicabatur, vel quasi falsum, vel quasi valde periculosum potius tacendum esse judicarent. Sed nec tanta perturbatione, et permotione fidelium, ab intentione veracissimæ et fidelissimæ doctrinæ suæ frangi potuit, aut revocari. Sed magis eos et scriptis suis inquantum potuit admonuit et instruxit, et orationibus apud Deum profusis fideler adjuvit, ut intelligerent et agnoscerent quam necessario, et quam salubriter propter commendationem divinæ gratiæ ejusdem prædestinationis veritas omnino et credenda et prædicanda esset.

B Pelagiani vero hæretici nunquam prædestinationem in parte reproborum, quia (ut putamus) et veram et justam esse intellexerunt, in ejus disputationibus reprehendisse inveniuntur: sed tantummodo in electorum ut divinam gratiam destruerent, et liberum arbitrium hominis sufficere confirmarent, eam negaverunt; quia videlicet, si omnipotens Deus ante mundi constitutionem, quos salvaturus esset elegit, et dona sua, quæ eis largitus fuerat, prædestinavit, cessat hic omnis humani arbitrii præsumptio, et sola Dei gratia evidentissime et firmissime commendatur, per quam ipsum etiam humanum arbitrium, et a servitute peccati liberatur, et divinis muneribus illustratur. Atque ita evidenti et invicta ratione, totum eorumdem Pelagianorum falsum, et fallax dogma destruitur.

C Non ergo tantus doctor veram divini judicii prædestinationem de damnatione reproborum in illo. Hypomnesticon libello negavit, quam ubique in suis scriptis asseruit: sed alias quidam, ut putamus, nova postmodum ipsorum Pelagianorum insurgente calumnia velut per illam prædestinationem reproborum ad interitum hoc doceret Ecclesia; quasi Deus sua prædestinatione necessitatem imponeret, hominibus, et in suis impietatis permanenti, et in æternum pereundi, subtraxit verbum prædestinationis in parte reproborum; quod potius secundum veritatem divini judicii, et diligenter exponi, et commendari oportuerat: et solam electorum prædestinationem conatus est asserere; atque ita dum vult illam refutare, et removere calumniam, magnam erroris occasionem dedit, ut eadem tam vera et manifesta in damnatione reproborum divina prædestination nulla esse crederetur, et tanquam nulla sit, negaretur. Quapropter diligenter inquisita, et evidenter agnita veritate, cesseret contentio et animositas erroris, et suscipiatur libenter atque obedienter manifestatio veritatis. Ut autem quinque illas quæstiones, sive oppositiones Pelagianorum in libris, quos de expositione Genesis, idem beatus Augustinus contra errores et blasphemia Manichæorum scripsit commemoraret, nec in nostris codicibus invenitur, nec ulla ratio esse videtur: quia manifestum omnino est, quandc eosdem libros idem auctor

conscriptis, primis fere adhuc temporibus conversionis, sive presbyterii sui, necdum fūno Pelagianorum nomen aut hæresim extitisse; sed longo post tempore, et multis intercedentibus annis eorum insaniam atque impugnationem contra Ecclesiam surrexisse. Et ideo quod neque ad Manichæos hæreticos pertinebat, neque a Pelagianis, qui necdum exorti fuerant, nullatenus opponi potuerat, nulla prorsus ratio permittit, ut quod adhuc penitus futurum ignorabatur, in illis libris velut transactum commemoraretur. Sunt quidem circa finem librorum eorumdem breviter contra Manichæos propositæ, atque expositæ quedam quinque quæstiones; sed ad Pelagianos nihil pertinentes, et eorum nullam memoriam facientes.

CAPUT XXXVI.

De libris Augustini ad Prosperum et Hilarium.

Illud quoque quod dixit scriptor Epistole: [Quia in libris ad Prosperum et Hilarium scriptis de prædestinatione Sanctorum, et dono perseverantiae, nihil idem doctor dixerit de prædestinatione reproborum ad interitum.] Nullatenus verum esse cognoscimus; frequenter enim in eisdem libris de utriusque partis, id est electorum et reproborum prædestinatione nunc simul, nunc distincte disputat. Et ideo liber ille de Prædestinatione sanctorum titulatur, non quia et de prædestinatione reproborum nihil ibi dicitur, sed quia ex meliori parte nomen accepit, sicut et in libris de Civitate Dei, utique de utriusque civitatibus, et Dei, scilicet, et diaboli patriter et multipliciter disputat; et tamen ex meliori parte libros de Civitate Dei voluit appellare. Quia ergo multum ad præsentem quæstionem, ubi de divina prædestinatione agitur, necessarium videtur, opportune atque utiliter fieri existimamus, ut aliqua ex eisdem libris ad hanc rem pertinentia agnoscenda et tenenda legentibus proponamus. Ait igitur quodam loco distinguens utramque prædestinationem, sicut jam superius memoravimus (*de Prædest. sanct.*, c. 10): [Prædestinatio Dei quæ in bono est, gratia est præparatio; gratia vero est ipsius prædestinationis effectus.] Item alibi (*cap. 20*): [Tanta quippe ab inimicis Iudeis manus Dei et consilium prædestinavit fieri, quanta necessaria fuerant Evangelio propter nos. Agit quippe Deus quod vult in cordibus hominum vel adjuvando, vel judicando, ut etiam per eos impleatur quod manus Dei et consilium prædestinavit fieri.] Et alio loco (*De dono Persev.*, cap. 18): [Hæc Deus facturum se esse præscivit. Ipsa est prædestinatio sanctorum, et quos elegit in Christo ante constitutionem mundi (*Act. iv, 18.*).] Et iterum (*cap. 11*): [Et parvulis, inquit, quibus vult, etiam non volentibus neque currentibus subvenit; quos ante constitutionem mundi elegit in Christo datus eis gratiam gratis: et majoribus, etiam his quos prævidit si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus non vult subveniri: non subvenit. De quibus in sua prædestina-

B tione occulæ quidem, sed justæ id judicavit: « Non enim est iniq[ue]itas apud Deum, sed inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. ii, 33*). » Item ibi post paululum (*ibid.*): [Duorum, inquit, geminorum, quorum unus assumitur, unus relinquitur, dispar est exitus, merita communia. In quibus tamen sic alter magna Dei bonitate liberatur, ut alter nulla ejus iniq[ue]itate damnetur: « Nunquid enim est iniq[ue]itas apud Deum, absit (*Rom. ix, 14*): » sed « investigabiles sunt viæ ipsius. » Itaque misericordiam ejus in his qui liberantur, et veritatem in his qui puniuntur sine dubitatione credamus. Neque inscrutabilia scrutari, aut investigabilia vestigare conemur.] Et alio loco (*cap. 14*): [Hæc est prædestinatio sanctorum nihil aliud præscientia, scilicet et B præparatio beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur, quicunque liberantur. Cæteri autem ubi nisi in massa perditionis justo divino iudicio relinquentur.] Et iterum: [An forte nec ipsa dicunt prædestinata: ergo nec dantur a Deo, aut ea se daturum esse nescivit. Quod si et dantur, et ea se daturum esse præscivit, profecto prædestinavit.] Et iterum: [Nulla sua futura dona et quæ danda es- C sent, et quibus danda essent Deum non præscire potuisse: ac per hoc prædestinatos ab illo esse, quos liberat et coronat.] Item alibi: [Sine dubitatione enim præscivit, si prædestinavit; sed prædestinasse, est hoc præscisse quod fuerat ipse facturus.] Hæc ex supra memoratis beati Augustini libris breviter consideranda proposuimus, ut divinæ præscientiæ et prædestinationis æternam et immobilem veritatem perspicue eum docuisse, et levibus commendasse certissime cognoscamus.

CAPUT XXXVII.

De gratia et libro arbitrio.

Sequitur autem in præfata responsione.

HINC MARUS.

« Sed et gratia, vel libero arbitrio qui melius sapient, ita credunt, et ita loquuntur: Arbitrium liberum in primo homine non fuit emortuum, sed vitiatum, in nobis autem ad malum agendum arbitrium male est liberum: quia a gratia non liberatio, sed male libero arbitrio usi efficimur servi peccati. Ad bene agendum autem, imo et ad bene volendum tunc vere est nostrum arbitrium liberum, cum fuerit gratia liberatum, quod non est resuscitatum, quia non fuit emortuum: sed gratia est sanatum; quia vitium fuit corruptum. Et reprobi idcirco nequaquam coelestis patriæ præmia æterna percipient, quia ea nunc, dum promereri poterant, ex libero arbitrio, contempserunt: quod videlicet liberum arbitrium in bono formatur electis, cum eorum mens a terrenis desideriis gratia aspirante suspenditur. Bonum quippe, quod agimus, et Dei est, et nostrum: Dei per prævenientem gratiam; nostrum per obsequientem liberam voluntatem; si enim Dei non est, unde ei in æternum gratias agimus? Rursum si nostrum non est, unde nobis retribui præmia speramus?

Quia ergo non immerito gratias agimus, scimus quod ejus munere prævenimur. Et rursum quia non immerito retributionem querimus, scimus quod subsequente libero arbitrio bona elegimus, quæ ageremus. Unde sicut sancta Scriptura docemur, gratia prævenimur, ut bene velimus: per liberum arbitrium gratiam subsequimur, ut bene agamus: gratia adjuvamur, ut bene agere possimus, quod arbitrio volumus: et gratia corroboramur, ut in bono, quod per liberum arbitrium subsequendo cœpimus, perseveremus: et gratia subsequimur, ut et gratia beatæ retributionis pro gratia bonæ operationis gratuitæ gratia remuneremur. « Et misericordia ejus, » inquit, id est gratia præveniet me (*Psalm. LVIII, 11.*) ». Item: « Et misericordia ejus subsequitur me omnibus diebus vitæ meæ (*Psalm. XXII, 6.*) ». Et: « Qui coronat te in misericordia et miserationibus (*Psalm. CII, 4.*) ».

RESPONSO.

In his verbis quod dictum est: « Arbitrium liberum in primo homine non fuit emortuum, sed vitiatum: » et quod paulo post de eodem libero arbitrio subjungitur: « Quod non est resuscitatum, quia non fuit emortuum, sed gratia est sanatum, quia vitio fuit corruptum, » multum miramur qua ratione ita sentiri et dici potuerit. Nunquid enim primus homo peccando in anima mortuus non est? sicut Scriptura verissime dicit: « Anima quæ peccaverit ipsa morietur (*Ezech. XVIII, 4.*) ». Et quid est vere liberum arbitrium animæ, nisi libera animæ voluntas? Quid est autem libera animæ voluntas, nisi libera charitas, qua sponte et voluntarie et perfecte ante peccatum Deo adhærebat anima, et ex eo viviscabatur, tanquam ex fonte vite; et ex ipso illuminabatur, sicut ex vero lumine; cui fidelier dicere debemus: « Quoniam apud te est fons vite, et in lumine tuo videbimus lumen (*Psalm. XXXV, 10.*) ». Mortua est itaque humana anima per peccatum, non amittendo (sicut jam superius diximus) naturam suam; sed amittendo veram vitam suam, quæ illi Deus est: unde ad Deum conversa viviscatur, et vivit Deo: a Deo autem aversa moritur Deo et vivit peccato, et sine dubio voluntate avertitur a Deo ut moriatur, et voluntate convertitur ad Deum ut viviscetur. Voluntas ergo animæ ad Deum conversa sit bona; a Deo aversa sit mala; ad Deum conversa viviscatur; a Deo aversa moritur, sicut acies oculorum corporalium, a luce aversa tenebrescit; ad lucem conversa clarescit. Quid est vitium animæ, nisi aversio a Deo? et quid est virtus animæ, nisi conversio ad Deum?

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

Quando arguit Ecclesiæ Lugdunensis Hinckmarum quod dixerit liberum arbitrium per peccatum non emortuum, sed vitiatum, et a Christo non suisse suscitatum, sed sanatum, accipit liberum arbitrium pro bona et recta voluntate qua Deo per charitatem adhæremus. Quo sensu certum est illud omnino suisce emortuum nec tantum vitiatum: tamen quia remansit in eo natura conversionis capax, ita ut eam per congruam et efficacem gratiam possit obtinere,

A vitium itaque aversionis a Deo mors animæ est, et virtus conversionis ad Deum vita animæ est. Et quia (sicut jam dictum est) voluntate avertitur a Deo, et voluntate convertitur ad Deum, ipsa aversione vel conversione voluntas animæ, quæ naturaliter cum ipsa et in ipsa est, cum ipsa et in ipsa pariter aut moritur aut viviscatur. Et ideo nullatenus credendum est quod in primo homine mortua anima per peccatum, non fuerit voluntas bona mortua eodem peccato.

CAPUT XXXVIII.

Bona voluntas per gratiam creatur et innovatur. Deum operari velle quid sit.

Tota namque anima cum voluntate sua, ant vivit, aut moritur; et ideo nec sine voluntate sua potuit Deo vivere: nec sine voluntate sua potuit Deo mori. Nec sine voluntate sua vitiata est peccato mortifero, nec sine voluntate sua sanatur a peccato mortifero. Nam si in primo homine peccante voluntas bona non est mortua, quomodo nunc per vivificantem gratiam et creatur, et innovatur, et Deus eam operatur in homine? Unde ait Apostolus. « Ipsius enim sumus segmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis (*Eph. II, 10.*) ; sed ut simus creati in Christo Jesu in operibus bonis, illud necesse est ut fiat in nobis quod Psalmista ait: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis (*Psalm. L, 12.*) ». Et: « Deus est enim, qui operatur in vobis et velle (*Phil. II, 13.*) ». Quid est enim cor mundum, nisi munda conscientia a peccatis, corde mundata, et bona voluntate prædicta? Et quid est spiritus rectus nisi nulla mala voluntate depravatus? Et quid est « operari in nobis velle, » nisi inspirare, et largiri nobis bonum velle: mortua est itaque peccando humana anima, et humana voluntas a vita Dei. Mortuum est illud quod erat ante peccatum vere liberum arbitrium, quo libera hominis voluntas, id est libera hominis charitas voluntarie et libere diligendo adhærebat Deo. Et vere mortuum est hujusmodi liberum arbitrium hominis negligendo Deum et recedendo a Deo, et ab ea morte qua amisit charitatem Dei resuscitatur, et viviscatur per eamdem gratiam charitatis Dei. Quod aperte beatus Joannes apostolus docet, dicens: « Nos sci mus quoniam translati sumus de morte ad vitam; quoniam diligimus fratres. Qui non diligit manet in morte (*I Joan. III, 14.*) ». Vita itaque humanæ animæ, et humanæ voluntatis Dei, et proximi dilectio est, qua homo ante peccatum fruebatur Deo, et

D ideo hac in parte verba Gotteschalci benigne possent explicari, licet merito a Patribus tum concilii Moguntiensis, tum Senonensis damnatus sit, quod illius verba contrarium sonarent, nempe bonam et rectam voluntatem in homine post peccatum remansisse. Vel dicito liberum arbitrium ab Ecclesia Lugdunensi accipi pro actu dilectionis Dei super omnia, quem certum est omnino per peccatum deperi.

fruebatur proximo in Deo; ab hac vita sua mortuus A est, negligendo Deum, negligendo seipsum et proximum: « Quoniam qui non diligit, manet in morte. » Anima itaque humana, et humana voluntas, sicut vere manet in morte non diligendo, ita vere transfertur de morte in vitam diligendo. Et sicut vera mors ejus est non diligere, ita et vera vita ejus est diligere. Hac dilectione non sit vere liberum arbitrium, id est vere libera voluntas, nisi illo liberante, id est libertatem largiente qui ait: « Si vos Filius liberaverit, tunc vere liberi eritis (Joan. viii, 36), » et nisi illo munere Spiritus Dei de quo dicit Apostolus: « Ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii, 17). »

Sed et illud quod in istis verbis dicitur: « Quia bonum quod agimus, et Dei est et nostrum; quia nisi esset Dei, non ei pro eodem bono in æternum gratias ageremus; et nisi esset nostrum, non ab eo pro eodem bono justæ præmia exspectaremus. » Nescimus quid divisionis, vel cuiusdam distributionis unius, atque ejusdem boni inter Deum et hominem sonat. Quasi ex parte sit Dei, et ex parte nostrum, sicut toto isto sermone asserere videtur scriptor epistolæ, ut quasi initium boni nostri sit Deus, effecitus vero liberi humani arbitrii: licet hunc « errorem velut gratiæ adjunctione, non etiam plenitudine temperare conetur, » cum vere totum sit Dei, sicut ipsa Veritas dicit: « Sine me nihil potestis facere? » (Joan. xv, 5.) Et Apostolus: « Quid enim, inquit, habes quod non acceperisti? » (I Cor. iv, 7.) Unde Beatus et gloriatus martyr Cyprianus ita definit, dicens: [In nullo gloriandum quando nihil nostrum sit.] Bonum itaque nostrum totum Dei est, quia totum ex Deo est; et nihil boni nostri nostrum est, quia nihil boni nostri ex nobis est. Et ideo manifeste, ut juxta formam paternæ doctrinæ potius loquamur, omne bonum nostrum, et totum Dei est donando; et totum nostrum sit accipiendo. Unde et in Dominica oratione quotidie postulamus, dicentes: « Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Matth. vi, 11). » Cur enim panem nostrum nobis poscimus a Deo dari, nisi quia (ut diximus) sicut vere est Dei largiendo, ita etiam nostrum sit accipiendo. Unde B. Papa Cœlestinus (sicut jam superius ejus verba posuimus) ait: [Tanta enim est erga omnes homines bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona.] Totum itaque bonum nostrum Deo dandum, Deo est tribuendum, quia totum ex illo est, non ex nobis, dum totum et ab illo inchoatur, ac ab illo agitur, ac peragitur in nobis; quia non qui suo, sed « quicunque spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom. viii, 14). » Haec de prima epistola, quia multis et perplexis quæstionibus plena erat, prout Dominus donare dignatus est, ipsa necessitate cogente prolixius diximus.

CAPUT XXXIX.

De secunda, quæ est Parduli, epistola.

In secunda autem epistola pauca quidem sunt de-

A quibus dici oporteat, sed ipsa silentio prætereunda. Cum ergo de præfatis quæstionibus, et ille qui hanc secundam scripsit epistolam breviter significare vellet quantum apud eos esset inquirendi studium, et quanta dissontia sententiarum, quantaque aviditate desideraretur, ut de his rebus aliquid certum, et absque ambiguitate sequendum inveniri et ostendi posset, ita ait:

PARDULUS

« Plures inde apud nos scripserunt. Et cum quinque ex eis nominasset, inter quos etiam Amalarium scripsisse memoravit, subjunxit dicens: « Sed quia haec inter se valde dissentiebant, Scotum illum qui est in palatio regis, Joannem nomine scribere coemimus. » Et paulo post: « Quæ autem inter nos B inde sit maxima contentia vobis significo. »

« Quidam dicimus Augustinum edidisse libellum quem Hypognosticon præintitulavit. Et quidam nostrorum dicunt, non a præfato viro eumdem libellum esse editum: quod mendacium esse cito probare poterit, qui secundum libellum Augustini quem in Genesim contra Manichæos edidit ad finem usque perlegerit, ubi demonstrat se ipsam quæstionem cum aliis quinque contra rabiem Manichæorum edidisse; et propterea in retractatione nihil inde commemorat, quia quæcunque aliorum de prædestinatione dixerat, in eodem libello corrigere videtur. Similimodo etiam quidam dicimus De induratione cordis Pharaonis libellum a beato Hieronymo editum. Et nostrorum quidam non ab eo, sed ab alio quolibet mendose factum. Quod etiam mendacium fore inventiis, si septimum decimum librum præfati Hieronymi in Isaiam legeritis, ubi mentionem ejusdem libelli facit. »

RESPONSO.

His verbis quid aliud in primis respondere possumus: nisi quia de his rebus auxiliante et protegente divina misericordia, nullus labor, nulla necessitas nova inquirendi, et inveniendi, et scribendi, apud eos exstitisset: nec tanta dissensio et contentio exoriri potuisset, si remoto omni præsumptionis atque animositatis studio, sola apud illos veritas in sanctorum Patrum dogmatibus et ecclesiasticis definitionibus (quorum rectissimam fidem et fidelissimam doctrinam semper honorabiliter et fideliter et secura est et sequitur, et sequetur Ecclesia) unanimiter et humiliiter, atque obedienter inquireretur, et quod inventum esset, pacifica et tranquilla pietate omnibus sequendum proponeretur, et commendaretur. Nec « propter unum libellum » usque hodie incerte auctoris, et inusitatæ nec ullatenus recipiendi sensus, de quæstione præscientiæ et prædestinationis Dei, tam claris, et tanta firmitate solidatis ecclesiastice veritatis institutionibus præferre maluissent. Quid enim causæ exstitit, ut illa omnia postponerentur, et Scripturæ sanctæ veritas minus discussa et considerata negligeretur? Et his omnibus, quod nullo certo auctore, nulla vera ratione fultum est, sequendum potius judicaretur, nisi a parte ipsum contentionis ma-

lum, quo semel præsumpta sententia et sensus in- considerate prolatus obstinate potius defendendus, quam salubriter putatus est corrigendus. Unde etiam satis mirari non possumus quomodo ille quinque vel sex quæstiones a beato Augustino contra Manichæorum rabiem prolatæ esse credi potuerint, cum sicut et multiplices libri ejusdem sancti doctoris testantur, et ipse *Hypomnesticon libellus* manifeste ostendit a Pelagianis primum hæreticis contra fidem Ecclesiæ sint objectæ, et ad eorum confutacionum diligentius sint tractatae. Certissime autem (sicut jam supra diximus) quando illos libros beatus Augustinus de expositione Genesis contra Manichæos scripsit, ne- dum Pelagianos auditum aut exorti fuerint: sed longo post tempore Ecclesiam Dei cœperint impugnare: de ipsorum libello, qui hujus erroris et conturbationis occasionem dedit, quia jam superius satis diximus, hic nihil amplius dieendum putamus.

Libellum vero De induratione cordis Pharaonis, qui a beato Hieronymo scriptus putatur nec in libro de Viris illustribus nec in venerabili vitæ ejus historia, inter ejus opuscula invenire potuimus. In libro tamen septimo decimo Explanationum Isaiae prophætæ aliquid tale scripsisse commemorat, nec tamen specialiter de Induratione cordis Pharaonis, sed de tota illa ad Romanos difficillima apostoli quæstione breviter perscrinxisse designat. Sed quia nos hujusmodi libellum nunquam vidimus, utrum ille qui apud istos invenitur, et stylis gravitate, et fidei sinceritate ejus esse credendus sit, tanquam de ignoto judicare non possumus. Quid tamen ille sanctus doctor juxta fidei catholicæ veritatem de libero arbitrio senserit, et dialogi ipsius, quos sub nomine Attici et Cretobuli contra Pelagianos scripsit, manifestissime testantur. Et fidei ejus profes- sio, quam plenissime et perfectissime contra quosdam calumniatores ad Pontificem sedis apostolicæ in defensionem sui edidit, satis ostendit; ubi de eodem libero arbitrio ita loquitur ^a: [Liberum sic con- stemur arbitrium, ut dicamus nos semper Dei indi- gere auxilio: et tam illos errare qui cum Manichæo dicunt hominem peccatum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano asserunt hominem non posse peccare: uterque enim tollit arbitrii libertatem. Nos vero dicimus hominem semper et peccare, et non peccare posse ut semper nos liberi confiteantur esse arbitrii.] In quibus beati doctoris verbis quod affir- mat hominem semper peccare posse manifeste hu-

A manæ infirmitatis est. Quod autem affirmat hominem posse non peccare, hoc vere divini est (sicut ipse testatur) auxilii, ut possit esse liberi humani arbitrii. Dixit etiam quodam loco idem beatus doctor: [Liberi arbitrii nos condidit Deus, nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate trahimur. Alioquin ubi ne- cessitas, nec corona est.] Quæ verba ejus a Pelagio velut contra gratiam Dei oposita, beatus Augustinus in libro de Natura et Gratia (cap. 65, 66) ita exponit, et defendit, dicens quod ait a memorato dictum esse presbytero: [Liberi arbitrii nos condidit Deus nec ad virtutem, nec ad vitia necessitate tra- himur: Alioquin ubi necessitas, nee corona est. Quis non agnoscat, quis non tuo corde suscipiat, quis alter conditam humanam neget esse naturam? Sed B ia recte faciendo, ideo nullum est vinculum necessi- tatis, quia libertas est charitatis. Quod autem ex vi- tia naturæ, non ex conditione naturæ, sit quædam peccandi necessitas, audiat homo, atque, ut eadem necessitas non sit, discat Deo dicere: « De necessi- tatis meis educ me. » Sic namque opitulante gra- tia per Dominum nostrum Jesum Christum, et mala necessitas removebitur, et libertas plena tribuetur.] Hæc beatus Augustinus.

CAPUT XE.

De Amalario; de scriptis Joannis Scotti

Quod autem inter cæteros, qui de tanta quæstione, divinae videlicet præscientiæ et prædestinationis apud eos scripsisse inmemorantur, etiam Amalarium ponit, et Scottus Joannes ab eis ad scribendum compulsus esse refertur, multum moleste et dolenter accipimus, ut ecclesiastici et prudentes viri tantam injuriam sibimetipsis fecerint, ut ^b Amalarium de fidei ratione consulerent, qui et verbis, et libris suis mendaciis, et erroribus, et phantasticis atque hære- ticiis disputationibus plenis omnes pene apud Fran- ciæ ecclesiæ, et nouuhas etiam aliarum regio- num, quantum in se fuit infecit, atque corrupit: ut non tam ipse de fide interrogari, quam omnia scri- pta ejus saltem post mortem ipsius debuerint igne consumi, ne simpliciores quique, qui eos multum di- ligere, et legendo frequentare dieuntur, eorum le- ctione et inaniter occuparentur, et perniciose fal- D rentur ac deciperentur; et, quod majoris est igno- minia atque opprobrii Scottum illum ad scribendum compellerent. Qui sicut ex ejus scriptis verissime comperimus, nec ipsa verba Scripturarum adhuc

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

^a Hæc fidei professio non S. Hieronymi ad Damas- sum, sed ipsius Pelagii ad Innocentium. PP.

^b Suggillat et arguit Amalarium Lugdunensis Ecclesia tanquam omnium hæreses illius temporis auctorem et promotorem. Quis autem fuerit, magis ignoratur quam scitur. Solum accipe ex doctissimo viro Nicolao Fabro, sedulo antiquitatis pervestigatore, Florum magistrum, quem Trecensem illum episcopum arbitramur, qui contra Joannem Scottum et Goiteschalcum scripsit quamplurima, sed in iis quædam animadversione dignissima; hic in quaui

Florus in ps. LXXX, adversus Amalarium scribens: « Vis, inquit, comedere ipsum Dominum Deum tuum? Audi quid dicat: « Dilata os tuum et implebo illud. » Dilata ora vestra, ipse est Dominus et panis, ipse hortatur nos ut comedanmus: at ipse no- ster est cibus: quantum dilataveris, tantum acci- pies. » Hæc ille. Ex quo conjecturæ locus relinquitur Amalarium illum una cum Joanne Scotio fuisse Be- rengarii præcursorum et veluti antesignanos; quorum errorem nostri Eucharistomastigæ jamjudum sop- tum et extinctum ab orco suscitarunt.

habet cognita. Et ita quibusdam phantasticis adinvocationibus et erroribus plenus est, ut non solum de fidei veritate nullatenus sit consulendus, sed etiam cum ipsis omni irrisione et despectione dignis scriptis suis, nisi corrigere et emendare festinet : vel sicut demens sit miserandus, vel sicut hæreticus anathematizandus.

CAPUT XLI.

De tertia, quæ est Rabani, epistola.

Tertia epistola, quæ non ad Ecclesiam nostram, sed ad quemdam amicum venerabili episcopo scripta est, assumit quantum nobis videtur, non necessariam, nec nullatenus ad rem de qua queritur, pertinentem, disputationem. Quæritur namque in præsenti disceptatione, sicut jam frequenter et multipliciter supra diximus, non illud, utrum impios Deus et iniquos prædestinaverit ad ipsam impietatem et iniquitatem, id est, ut impii et iniqui essent, et aliud esse non possent ; quod nullus omnino moderno tempore dicere vel dixisse invenitur. Quod est utique immanis et detestabilis blasphemia, ut Deus sua prædestinatione quasi auctor sit impiatum et iniquitatum, aliquos impios et iniquos esse coegerit ; sed illud potius quæritur utrum eos quos veraciter omnino præscivit, proprio vitio impios et iniquos futuros, et in suis impietibus atque iniquitatibus usque ad mortem perseveraturos justo judicio suo prædestinaverit æterno supplicio puniendos ; auctor vero ipsius epistolæ relicta hac secunda questione, quæ in præsenti apud multos versatur, contra priorem potius impiam opinionem laborat, et totum disputationis suæ sermonem ad hoc dirigit quod Deus bonus et justus nunquam alicui esse potuerit causa, vel origo, vel auctor peccati et iniquitatis : quod omnes (ut dictum est) fideles fideliter et indubitanter fatentur : nullam tamen esse divinam prædestinationem erga justam damnationem eorumdem impiorum et iniquorum, et tantummodo in parte electorum esse credendam, verbis præfati libelli, qui *Hypognosticon* dicitur, affirmare contendit. Unde et quia ipse ante omnes qui moderno tempore scripsisse referuntur de hac re scripsit, ejus sibi auctoritatem sequi videntur qui similiter de eadem divina prædestinatione sentiunt et defendant. Dicit namque ipse statim in præfatione ipsius epistolæ ita :

RABANUS.

« De hæresi, quam quidam de prædestinatione Dei inqui condunt errantes, et alios in errorem mitentes, convenit inter nos, ut de divinis Scripturis, et de orthodoxorum Patrum sententiis aliquod opusculum consicerem, ad convincendum errorem eorum qui de Deo bono et justo tam nequiter sentiunt, ut dicant ejus prædestinationem facere, quod nec homo ad vitam prædestinatus possit in mortem incidere, nec ad mortem prædestinatus, ullo modo se possit ad vitam recuperare. Cum auctor omnium rerum conditor Deus naturarum nullius ruinæ

A atque interitus causa sit, sed multorum origo salutis. »

RESPONSI.

In quibus verbis primum hæresim et hæreticos nominat, qui de divina prædestinatione ita sapiunt, ut juxta auctoritatem Scripturarum et sanctorum Patrum eam in utramque partem et electorum scilicet et reproborum fideliter credant ut et illos omnipotens Deus magna bonitate sua æternaliter præsternaverit ad gloriam ; et istos magna æquitate iudicii sui prædestinaverit ad poenam : et ideo prorsus est admonendus et ad pietatis considerationem revocandus ne sub istorum persona, quos tam facile hæreticos vocat, sanctos potius et venerabiles Patres, qui ita docuerunt et desinierunt, danunare inveniatur.

CAPUT XLII.

Prædestination facit ut electi non possint perire. Non econtra de reprobis. Deus non est auctor perditionis. Deus nemini imponit necessitatem peccandi.

Quod autem dicit, de illis quos hæreticos putat, quia de Deo bono et justo tam nequiter sentiunt, ut dicant ejus prædestinationem facere, quod nec homo ad vitam prædestinatus possit in mortem incidere, nec ad mortem prædestinatus ullo modo se possit ad vitam recuperare, manifestum est nullo modo esse mendacium, sed certissimam veritatem, quam omnes fideles credunt, et consententur, quod bonitas, et gratia divinae prædestinationis faciat ut ex his qui prædestinati sunt ad vitam æternam, nemo possit incidere in mortem æternam. Hanc enim perseverantie stabilitatem et firmitatem in bono ab eo acceperunt, qui rogavit, et rogat pro eis ne deficiat fides ipsorum sicut ipse ad beatum Petrum dicit : « Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua (*Luc. xxii, 32*). » Et alio loco Evangelii de eisdem electis suis dicit : « Et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum (*Joan. x, 18*). » Quod autem eadem divina prædestinatione hoc in reprobis agat ut se ad Deum convertendo, et in melius commutando nemo eorum possit se ad vitam recuperare, quasi omnipotens Deus (quod absit) sua prædestinatione eis imposuerit necessitatem male agendi, et in suis malis perseverandi, hoc omnino nullus fidelium dicit : quia auctorem operum et meritorum malorum Deum esse non credit. Quod enim impius et iniquus mala sua corrigoendo et divinam misericordiam implorando recuperare se possit ad vitam testatur ipse Dominus per prophetam, dicens : « Quod si averterit se impius ab impietate sua, et fecerit judicium et justitiam, ipse animam suam vivificabit (*Ezech. xviii, 27*). » Similiter et in eo quod addidit quia Deus nullius ruinæ atque interius causa sit. » Nullus omnino fidelium contradicit, quia nemo Deum auctorem ruinæ et perditionis impiorum, sed tantummodo justæ eorum damnationis, et punishmentis auctorem credit. Tale est et illud quod in initio statim epistolæ ponit et dicit :

RABANUS.

« Ita ut quidam eorum perditionis suæ conditorem suum asserant auctorem, dicentes quod, sicut hi qui præscientia Dei ac prædestinatione convocati sunt ad percipiendam gloriam æternæ vitæ, ita et illi qui ad æternum interitum vadunt, prædestinatione Dei cogantur, non posse evadere interitum. »

RESPONSO.

Quod utique nemo dicit: Quia omnes impii et ini-qui pro suis impietibus et iniquitatibus juste per-euntes, non habent Deum auctorem perditionis suæ, quia ipsi suo merito perierunt, sed tantummodo auctorem pœnæ et damnationis, quam juste exce-perunt. Ita et quod ait, illos quos putat hæreticos dicere.

RABANUS.

« Quia illi qui ad æternum interitum vadunt, præ-destinatione Dei cogantur non posse evadere interi-tum. »

RESPONSO.

Nemo omnino dicit quia quod impii ad interitum vadunt, proprium ipsorum est vitium, non divinæ prædestinationis præjudicium, nec eadem Dei præ-destinatione coguntur non posse evadere, sed sua perseverantissima iniquitate quam relinquere no-luerunt, merito coguntur perire. Sequitur in eadem epistola.

RABANUS.

« Quia nullo modo ille qui cuncta bona creavit, et sanabiles fecit nationes orbis terrarum, atque vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem verita-tis venire, aliquem cogit interire. »

RESPONSO.

Et hoc omnino verum est, quia nemini Deus impo-nit necessitatem pereundi, sicut nemini imponit ne-cessitatem male agendi; unusquisque enim sibi auctor est iniquitatis suæ, auctor est perditionis suæ, et Deum, quem non habet auctorem culpæ suæ, ha-bet auctorem justissimæ pœnæ suæ. Item ibi.

RABANUS.

« Si enim, secundum ipsos qui talia sentiunt, Dei prædestinatio invitum hominem peccare, quomodo justo judicio Deus damnat peccantem, cum ille non voluntate, sed necessitate peccaverit. »

RESPONSO.

Et hoc, sicut etiam illa, quæ supra dicta sunt, nihil ad præsentem pertinet quæstionem: Nemo enim ita sentit aut dicit quod Dei prædestinatio aliquem invi-tum faciat peccare, ut jam non propriæ voluntatis perversitate, sed divinæ prædestinationis necessitate peccare videatur. Sed hoc agit divina prædestinatio, ut qui volens peccat, et volens in peccatis suis per-severat, nolens justo judicio puniatur. Item post aliquanta sequitur, et dicit.

RABANUS.

« Prædestinationis autem fides, firmissima sancta-rum auctoritate Scripturarum munita est, cui nullo

A modo fas est ea, quæ ab hominibus male aguntur, ascribi. »

RESPONSO.

Et hoc nemo fidelium facit. Nemo enim per præ-de-stinationis divinæ erga reprobos veritatem ascribit, et deputat Deo male agentium iniquitatem, sed tan-tummodo eorumdem reproborum, et eorumdem male agentium justam damnationem.

CAPUT XLIII.

Utrum peccata post baptismum remissa et deleta redeant et imputentur ad pœnam si homo dam-netur.

Sequitur in eadem epistola.

RABANUS.

B « Qui enim recedit a Christo et alienus a gratia finit hanc vitam, quid nisi in perditionem cadit? Sed non in quod remissum est recidit, nec in originali peccato damnabitur; qui tamen propter postrema crimina ea morte afficietur, quæ ei propter illa quæ remissa sunt debebatur. »

RESPONSO.

In quibus verbis quod dictum est de illo qui rece-dit a Christo, et gratiam ejus in se vacuam fecit at-que ita finit hanc vitam, nequaquam ei imputari nec originalia nec actualia peccata, quæ illi vere in baptismo fuerant remissa, sed ea sola quæ post baptismum gratiam Dei amittendo commisit, magna nobis quæstio videtur, nec nostro eam sensu, sed sanctorum Patrum auctoritate, prout Deus dederit, C solvendam credimus. Nam beatus Augustinus cum exponeret verba Psalmi ubi in maledictionibus Judæ proditoris inter cætera dicitur (*Expos. Psal. cxviii, 14*): « In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, et peccatum matris ejus non deleatur. » Ita in ipsum Judam hoc maledictum adim-pletum esse exponit, dicens: [Si Judas teneret illud ad quod vocatus est, nullo modo ad eum vel sua præterita, vel parentum iniquitas pertineret. Quia ergo non tenuit adoptionem in familia Dei, sed iniquitatem vetusti generis potius elegit, et reddit iniquitas patrum ejus in conspectu Domini, ut in ea etiam ipse puniretur. Et peccatum matris ejus non est in eo deletum.] Sequitur autem continuo in Psalmo. « Fiant contra Dominum semper, id est

D iniquitas patrum ejus, et peccatum matris ejus: Quod idem doctor ita exponit (*Id. ibid., 14, 15*): [« Fiant contra Dominum semper, non ut a Do-mino adverterentur; sed ut merita eorum pessima non obliviscatur in isto Dominus, cum illi et ipsa retribuet; contra Dominum enim dixit « in con-spectu Domini. »] Ecce apertissime beatus doctor juxta sensum prophetæ quæ in hoc psalmo de illo perditio homine continetur, apertissime docet quod nec sua nec parentum peccata jam ad eum pertinere potuissent, si in illa gratia et adoptione filiorum Dei, ad quam vocatus fuerat, permanere voluisse-set. Sed quia non permansit, et ad iniquitatem vetustæ ex Adam generationis apostatando re-

diit, etiam post baptismi gratiam, quam in se irritam fecit, rediit ad eum, « non solum sua, sed etiam iniquitas patrum ejus, et peccatum matris ejus non est in eo deletum, ut in eis etiam ipse puniretur, judicante illo et damnante, » Qui reddit iniquitatem patrum in filii in tertiam, et quartam progeniem (*Exod. xxxiv, 7.*) ». Unde etiam additum est in prophetia : « Fiant contra Dominum (*Psalm. cxviii, 15.*) », id est in conspectu Domini semper, scilicet peccata et iniquitates patrum ejus ac matris : ut merita eorum pessima non obliviscatur in isto Dominus, cum illi et ipsa restituit.

Quod ergo in isto apostata et transgressor gratiae Dei, qui vocationem et adoptionem filiorum Dei deseruit, et magis iniquitatem velutae generationis quam justificationem novae regenerationis elegit, et divina veritate, et beati Patris manifesta expositione factum cognoscimus; hoc etiam de ceteris ejusdem gratiae transgressoribus fieri certum tenere debemus ut recessente ab illis nova gratia, redeat ad eos iniquitas antiqua, non solum sua, sed etiam paterna : utrum autem et originalis peccati reatus per baptismi gratiam deletus ad eum redire eique imputari intelligendus sit in his verbis propheticis quibus dicitur : « In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini (*Psalm. cxviii, 14.*) », ut non solum illorum parentum et progenitorum ejus, qui vicino tempore esse potuerunt, sed etiam primorum patrum et primorum parentum qui primi in paradiiso deliquerunt, iniquitas, ut dictum est, ei imputetur; nec in verbis sancti doctoris clare elucet, nec a nobis temere presumendum est. Legimus quidem apud Jeremiain prophetam : « In diebus illis non dicent ultra, patres comedenter uvam acerbam et dentes filiorum obstupuerunt : sed unusquisque in iniquitate sua morietur (*Jer. xxxi, 29, 30.*) ». In quibus verbis manifeste Novi Testamenti gratia, per quam regeneratione baptismi originale peccatum ex prima transgressione contractum solvit et deletur prænuntiata est, ut jam unusquisque illa regeneratione purgatus, et a vinculo antiquæ damnationis absolutus, nequaquam in primorum parentum peccato, quod etiam dimissum est; sed si peccatis et criminibus servierit in sua iniquitate moriatur. Iniquitas namque ipsa est *uva acerba, immatura, aspera et noxia*, quæ agentem quasi comedentem nulla vera suavitate reficit, sed virtutem et robur animæ, velut dentes, ita debilitat et laedit, ut cibum vitæ percipere non possit, de quo scriptum est : « Gustate et videte quoniam suavis est Dominus (*Psalm. xxxiii, 9.*) », qui etiam de seipso ait : « Ego

NOTÆ DUVALLII DOCTORIS SORBONICI.

« Contra D. Thomas quæst. 88 III parti, artic. 1, et cum eo reliqui scholastici in 4, dist. 22, peccata seu vel remissa nunquam redeunt eadem numero, nec similiter amplius imputantur a Deo eo modo ac si non essent dimissa, quia ad Rom. xi : « Sine poenitentia sunt dona Dei. » Nahum i : « Deus non punit bis in idipsum ; » et Ezechielis xviii : « Si impius egerit poenitentiam, omnium iniquitatum ejus non recorda-

A sum panis vitae (*Joan. vi, 48.*) ». Patres itaque considerunt uvam acerbam qui primi in paradiiso iniquitatem commiserunt, et dentes filiorum obstatuerunt, quia non solum seipso, sed et omnem progeniem suam peccando lacerunt. Sed illo peccato originaliter tracio cum omnes qui ad fidem veniam per lavacrum regenerationis absolvuntur, jam non in illa antiqua patrum iniquitate, sed unusquisque eorum in sua iniquitate morietur. Sive ergo post baptismum peccantibus illa peccata quæ postmodum commiserunt imputentur sive etiam illa quæ ante baptismum commiserunt, propter transgressionem tantæ gratiae superadificantur, utique in sua iniquitate, quam vel ante vel postea commiserant moriantur. Si ergo eis originalis reatus post baptismum jam nullatenus deputatur, manifeste in sae tantum peccato et in sua iniquitate quisque moritur, si autem inter cetera peccata etiam ille reatus imputatur, etiam sic in suo peccato unusquisque moritur, dum jam ei originale peccatum non ideo imputatur, quia illud ex origine traxit, sed quia merito proprie iniquitatis illud sibi iterum imputari meruit.

CAPUT XLIV.

An baptizati reprobri fuerint a massa perditionis disreti. Affirmatur discretos fuisse. Peccatum post justificationem non amplius manere asseritur.

Sequitur post hæc in eadem epistola.

RABANUS.

C « Quod quia Dei præscientiam nec latuit nec fecellit, sine dubio talem nunquam elegit, nunquam prædestinavit, et peritum nunquam ab æterna perditione discrevit. Atque ob hoc quicunque tales sunt, licet fuerint renati, fuerint justificati, ab eo tamen qui illos tales præscivit, non sunt prædestinati. »

RESPONSIO.

In quibus verbis illud primum considerandum est quia illum qui a Christo recedit et ab ejus gratia alienus efficitur, atque in tali impietate usque ad finem perdurat, quoniam eum Deus talem futurum verissime præscivit, affirmat scriptor epistole nunquam ab eo electum neque prædestinatum ad vitam, et peritum nunquam ab æterna perditione discretum ; D ita, qui prædestinationem divini judicij ad justum reproborum interitum negant, jam ipsos reprobos eodem justo Dei judicio damnatos, et nunquam a perditionis massa discretos esse confirmant. Deinde sollicitius et diligentius est quærendum si reprobri nunquam sunt a perditionis et damnationis massa

bor. » Redeunt tamen per subsequens peccatum ratione ingratitudinis, quæ illud multo gravius et culpabilius reddit. Et ita exponenda sunt verba Ecclesie Lugdunensis, quæ etiam reperiuntur apud Hugonem Victorinum lib. II de Sanctis, parte XIV, cap. ultimo, et glossam Gratiani de Poenitentia, dist. 4, canone. Qui recedit.

discreti, quomodo, sicut hic dicitur, tam multi ex eis in Ecclesia per gratiam baptismi sunt renati et justificati? si enim, ut dictum est, nunquam sunt a massa damnationis et perditionis discreti, quomodo in Ecclesia vere sunt renati et justificati? Quid enim sunt renati, nisi regeneratione baptismi innovati? Et quid sunt justificati, nisi per eum qui justificat impium, a sua iniustitate mundati.

Quomodo ergo in eis persicetur, dum in morte Christi baptizantur, et in ejus sanguine a peccatis abluntur vera innovatio et vera mundatio, si adhuc in damnationis et perditionis massa concreta, et non discreti delinquentur? Apostolus « ramum sylvestris, et inculti oleastri (*Rom. xi, 17*) prius de naturali oleastro dicit excisum, et postea in bonam olivam insertum, atque ita socium radicis et pinguedinis oleæ effectum, quem tamen postea vehementer admonet et terret, dicens: « Vide ergo bonitatem et se veritatem Dei, in eos quidem qui ceciderunt severitatem, in te autem bonitatem si permanseris in honestate; alioquin et tu excideris (*Ibid., 22*). » Quod quid est aliud nisi ut excisus a bona oliva cui insertus fueras, cum silvestri et fero atque amaro oleastro ignibus depateris. Juxta quam similitudinem melius fortassis creditur et dicitur quod qui vere ad Christi fidem accedunt, et vere in baptismo ejus gratia regenerantur, et vere accipiunt indulgentiam tam originalium quam actualium peccatorum vere per hæc et a naturali oleastro credendi sunt excisi, id est a perditionis et damnationis massa discreti, et in bonam olivam inserti, id est Ecclesiæ incorporati; et tamen si digna excisione commiserint, etiam post ista omnia ab illa oliva excidantur, et cum illa damnationis et perditionis massa, a qua fuerant originalis et actualis peccati indulgentia discreti, velut cum naturali oleastro æternæ unctioni deputentur. Unde namque illa damnationis et perditionis massa, nisi originalis peccati reatu et conspersione effecta est? Cum ergo in quolibet fideliter credente, et veraciter renato atque expiato, vera sit ejusdem peccati originalis remissio, quomodo ipse in massa originalis peccati remanet, qui inde ejusdem peccati remissione probatur esse discretus? Quod autem in verbis sanctorum Patrum frequenter legitur, quod tales, id est gratiam Christi in se irritam facientes, et ita pereunte nunquam ab illa massa discreti sint, ad Dei præscientiam pertinet: qui licet ad præsens in Ecclesia communem eis cum electis regenerationis gratiam tribuat, ibi tamen eos prædestinationis suæ judicio jam deputat, ubi prævaricationis suæ merito damnandos videt.

CAPUT XLV.

Sequitur de prædestinatione.

Post hæc scriptor epistolæ, interpositis perpaucis verbis suis, tacito nomine libelli Hypomnesticon sub-jungit et adjungit ejus verba, et sensus velut uno tenore et ordine sermonis sui; ex quibus probare conatur divinam prædestinationem tantummodo et

A in parte electorum semper accipiendam; in parte vero reproborum nullam omnino esse. Ita incipit:

RABANUS.

« Prius ergo ipsum nomen prædestinationis quid indicet exponamus: deinde esse apud Deum, qui sine acceptance personarum est, prædestinationem, divinarum Scripturarum auctoritate, probemus. Prædestinatione quippe a prævidendo et præveniendo, ve, præordinando futurum aliquid dicitur. Et ideo Deus, cui præscientia non accidens est, sed essentia, fuit semper et est, omne quod antequam sit, præscit, prædestinat et propterea prædestinat, quia quale futurum sit præscit. Et ideo Apostolus. « Nam quos præscivit, » inquit, « et prædestinavit (*Rom. viii, 29*), » sed non omne quod præscit prædestinat, mala enim tantum præscit et non prædestinat, bona vero et præscit et prædestinat. Quod ergo bonum præscientia prædestinat, id est prius quam sit in se præordinat: hoc cum ex ipso auctore esse cœperit, vocat, ordinat et disponit. Unde et sequitur: « Quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, illos et justificavit: quos autem justificavit, illos et glorificavit (*Ibid., 30*). » Jam igitur apertius disseramus quod loquimur, quomodo humano genere præscientia sua et prædestinatione Deus, in quo non est iniquitas, utatur. Massæ itaque humani generis, quæ in Adam et Evæ prævaricatione damnabilis mortalisque facta est, non condemnatione divina generaliter, sed ex debito pœna, cruciatusque gehennæ debetur. Venia vero, non merito, sed Dei justi judicis misericordiae largitate confertur. Quia vero justus et misericors Deus præsciusque est futurorum et ex hac damnabili massa, non personarum acceptance, sed judicio æquitatis suæ irreprehensibili, quos præscit misericordia gratuita præparat, id est prædestinat ad vitam æternam. Cæteros autem ut prædicti debite punit: quos ideo punit, quia quid essent futuri præscivit; nou tamen puniendos ipse fecit, vel prædestinavit, sed tantum (ut dixi) in damnabili massa præscivit. Quod si a me quæris scire, cur duo ista differenter Deus faciat, si personarum acceptor non est; quia generaliter aut punire debet justitia aut misericordia liberare, contendit cum Paulo; imo, si audes, argue Paulum qui dixit, Christo in se loquente: « O homo, tu quis es qui responderas Deo? Nunquid dicit ligamentum ei qui se finxit: Utquid me sic fecisti? An non habet potestatem sigulus lutu ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam (*Rom. ix, 20, 21*). » Ego autem hoc dico quod dixi, quia quidquid Deus agit, misericorditer, juste, sancteque facit: quia solus ipse præsciendo scit quod hono nesciendo nescit. « Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? Aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? » (*Rom. xi, 34, 35*) Aut quis dicit ei: Quid fecisti? Non potest tantum justus dici Deus, aut solum misericors, sed justus et misericors. Sic dicimus, sic credimus. Propterea quando illi cum David « misericordiam et judicium

cantamus (*Psal. c. 1*), » metuentes non interroga-
mus, quæ sit voluntas ejus in judicio et misericordia
conquiescentes. »

RESPONSO.

Hæc igitur omnia quia, ut diximus, non sunt verba ejus, sed manifeste ex jam dicto libello sumpta agnoscantur, de quo quid nobis videatur, jam supra satis ostensum est, relicta in medio prolixa et pia exhortatione, qua omnes fideles omisis hujuscemodi obscuris et difficillimis questionibus ad bene vivendum et bene agendum fideliter et salubriter cohortatur, ex divinis Scripturis ad hanc rem pertinentes sententias multas et multipliciter sumens, transeamus ad ejus verba quibus circa finem epistole ita dicit.

CAPUT XLVI.

Quod opera bona prosunt et vere hominem salvant.

RABANUS.

« Quomodo isti vaniloqui garriunt, quod nihil prospicit homini recta fides et bona operatio; quoniam nisi prædestinatus sit quis, non veniat ad vitam, cum prædestinatione nihil aliud sit nisi vita donatio, non perditionis damnatio? Unde manifeste Scriptura dicit: « Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum. Creavit enim ut essent omnia, et sanabiles fecit nationes orbis terrarum (*Sap. i, 13, 14*), » et per prophetam ipse Dominus ait: « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*). » Si autem non vult Deus mortem impii et peccatoris, quomodo prædestinavit eum ad mortem? Cum nihil aliud ejus sit velle quam prædestinare, causa enim omnium rerum voluntas est Dei ejusque facere velle est, nec simplex natura aliquam contrarietatem in se habet, sed idem Dominus omnium dives est, in omnibus qui invocant illum (*Rom. x, 12*). » Itaque prædestinatio in bono legitur, non in malo. Unde dicit Apostolus: « Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos et vocavit, et quos vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit, illos et glorificavit (*Rom. viii, 29, 30*). » Nota quod dicit: « Quos prædestinavit, hos et vocavit; » non quos prædestinavit, illos et damnavit; amavit enim bonus factor creaturam suam, nec immerito aliquam daninat. De quo alibi scriptum est: « Misericordia omnia in, Domine, et nihil odisti eorum quæ fecisti, dissimilans peccata hominum propter poenitentiam, et parcens eis, quia tu es Deus universorum (*Sap. xi, 24, 25*). »

RESPONSO.

De his omnibus, quia multa jam superius dicta sunt, non est diutius laborandum, sed tantum pauca ex eis quæ consideratione indigent breviter designanda. Itaque in eo quod ait « vaniloquos dicere quod nihil prospicit homini recta fides et bona operatio; quoniam, nisi prædestinatus sit quis, non veniat ad vitam, » verum est omnino quod soli illi veniunt ad

A vitam qui divinitus electi sunt et prædestinati. Sicut aperte prædicat et confirmat Apostolus, dicens: « Quia quos præscivit, et prædestinavit; quos autem prædestinavit, hos et vocavit. Et quos vocavit, hos et justificavit; quos autem justificavit, illos et magnificavit. » Hi sunt qui omnino veniunt ad vitam. De quibus ipse Dominus promittit, dicens: « Et ego vitam æternam do eis, et non peribunt in æternum (*Joan. x, 28*). » Recta autem fides et bona operatio absit, ut quisquam fidelium dicat, quia nihil prosint: vere etenim prosunt et vere hominem salvant si illud eis adjungatur quod Dominus dicit: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Matth. xxiv, 13*). » Securus itaque fidelis homo, et recte credat et bene operetur, quia si in his fideliter perseveraverit, sine dubio salvus erit, et ad electorum numerum pertinebit. Quod vero hic positum est, « Quia prædestinatio nihil aliud sit nisi vita donatio, non perditionis damnatio. » Videtur nobis non ita a sancto Augustino dictum vel definitum; qui distinguens inter prædestinationem et gratiam, ita ait (*de Prædest. sanct., cap. 10*): [Prædestinatio est gratia præparatio; gratia vero est jam ipsa donatio.] Et post pauca quæ interposuit, eamdem prædestinationem divinam dupliciter accipiendam esse, id est et in bono electi, qui gratis prædestinati sunt ad vitam; et in malo reprobi qui juste prædestinati sunt ad poenam, ita dicit (*Ibid.*): [Prædestinatio igitur Dei quæ in bono est, gratia est, ut dixi præparatio.]

Item quod proponit et dicit: « Si autem non vult Deus mortem impii et peccatoris, quomodo prædestinat eum ad mortem. » Quantum pusillitas nostra potuit, jam superius est tractatum; et nunc breviter dicimus: quia illud non vult « bonitate Conditoris, » istud autem facit « judicis aequitate, » ut et salvare velit quod creavit, et tamen creature vitium non relinquat impunitum. Quod vero subjungit et dicit: « Itaque prædestinatio in bono legitur, non in malo; » unde dicit Apostolus: « Quos præscivit, et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui. » Considereret diligenter (sicut jam supra multipliciter nobis ostensum est), quia in divinis Scripturis non est exigendum ut ubique res prædestinationis dicitur, etiam ipsum nomen prædestinationis proprie et expresse positum legatur; sed ubique res ipsa certissime posita invenitur, regulariter observandum, quod etiam tacito prædestinationis nomine rectissime prædestinatio intelligatur. Nam si ipsum prædestinationis nomen proprie positum exigimus, nec in illis testimoniis propheticis, ex quibus Apostolus prædestinationem divinam, et erga electos et erga reprobos approbat, istud nomen ullatenus invenimus; et tamen quod clarissima rerum certitudine approbat, fideliter credere non dubitamus.

CAPUT XLVII.

Septem Rabani objectiones.

Sequitur post hæc omnia in fine epistolæ:

RABANUS.

« Multiplici ergo reatu iste constringitur, qui pro-

destinationis bonum in pravum sensum convertens nefandis sermonibus blasphemare præsumit.

« Primo, quod Creatorem suum, qui est summe bonus, malivolum ausus est dicere, eo quod opus suum frustra et sine causa decernat interire.

« Secundo, quod ipsam veritatem fallacem nititur asserere, quæ per Scripturas sacras recte credentibus et bene operantibus æternæ vitæ spondet præmia; et peccantibus atque non pœnitentibus mortis prædictit pœnas.

« Tertio, quod justum judicem qui in æquitate judicaturus est vivos ac mortuos prædicat injustum, quando bene agentibus præmia et male agentibus tormenta eum non reddere affirmat.

« Quarto, quod Redemptorem mundi frustra sanguinem suum fudisse non timet per errorem suum fingere, quando in se credentibus et sperantibus propter prædestinationis necessitatem non possit subvenire.

« Quinto, quod invidet bonis angelis eorum numerum, quem diabolus per superbiam corruebat minuit, Salvatorem nostrum per hominum conditionem adimplere.

« Sexto, quod magis favet sua opinione diabolo quam Deo, cum ad ejus perditionis sortem tradit eos pertinere, quos divina gratia decrevit ad salutem æternam pertingere.

« Septimo, quod totius humani generis inimicus sit manifestus, cum illud dicit per Christi fidem et baptismi sacramentum a primi parentis lapsu, propriumque scelerum reatu, nec non et ab hostium potestate non posse erui, sed obligatum noxia opificis sui prædestinatione in tartarum demergi. »

RESPONSO.

Septem his verbis objectiones sive definitiones ponit, quibus non, ut ipse dicit, blasphemantes in Deum, sed fideliter credentes Deo, et veraciter in electorum liberatione et reproborum damnatione misericordiam ejus et judicium confitentes atque laudantes, falsitatis et erroris arguat. Et tamen nihil ex his quæ in ipsis septem definitionibus suis objicit verum, aut rationabile valet ostendere.

Ad primam objectionem.— Nemo enim Creatorem suum summe bonum malivolum dicit, quod absit, quasi malæ voluntatis sit erga creaturam suam, quia semper ejus voluntas bona est bonis; quæ et si mala videtur malis, semper tamen justa est, et ideo mala esse non potest; unde et Scriptura ad eum dicit: « Cum sancto sanctus eris, et cum innocentie innocens eris. Et cum electo electus eris, et cum per verso perverteris (*Psal. xvii, 26, 27.*) ». De quibus verbis beatus Augustinus tractans (*in psal. xvii*): Est, inquit, occulta profunditas, qua intelligeris cum sancto sanctus, quia tu sanctificas: et cum viro innocentie innocens, quia nulli noces, sed criniculis peccatorum suorum unusquisque constringitur, et ab eo quem eligis eligeris, et cum per verso videris perversus; quoniam dicunt: « Non est recta via Domini, et ipsorum via non est recta (*Ezech. xviii, 23.*) ».

PATROL. CXXI.

A nec frustra et sine causa ille opus suum decernit interire, sed quos verissime præscivit impios et iniros futuros, et in sua impietate et iniquitate permanuros justis et rectissimis causis decrevit et statuit, et prædestinavit perituros. Sicut ipse ait:

« Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo (*Exod. xxxii, 33.*) ».

Ad secundam.— Nec qui prædestinationem divinam in utramque partem, id est et electorum et reproborum, fideliter credit et confitetur, ipsam veritatem tallacem nititur ostendere: sed omnino veracem et fidelem in omnibus verbis suis, et sanctam in omnibus operibus suis; quia electis, sicut prædestinavit, æternæ vitæ præmia spondet et reddit. Et e contrario reprobis peccantibus, nec pœnitentibus, B sicut prædestinavit, justo suo judicio æternas retrahit pœnas.

Ad tertiam.— Nec justum judicem ista divinæ prædestinationis veritas velut injustum prædicat: quia secundum eam et bene agentibus, atque in bono perseverantibus præmia restituuntur; et male agentibus atque in malo permanentibus juste tormenta inferuntur.

Ad quartam.— Nec Redemptorem mundi aliqua prædestinationis suæ necessitas compellit, ut per gloriosum sanguinis sui pretium in se credentibus et sperantibus subvenire non possit: quia et omnis electis suis illo pretio in æternum subvenit. Et quod reprobis non subvenit, ipsi per impietatem, et iniquitatem suam pretium ejus repellunt: quos et si protest ille salvare, vult tamen aliquos ad ostendendum terrorem severitatis suæ, justa ultione damnare.

Ad quintam.— Nec invidet eadem divinæ prædestinationis severitas bonis angelis, ne propter multitudinem reproborum quotidie pereuntum non possit adimpleri, et instaurari eorum numerus, qui per ruinam diaboli et angelorum ejus est immunitus: quia certissime novit fides fidelium tantos illuc electos ex humano genere assensuros quantos illic constat electos angelos remansisse: testante Scriptura que dicit: « Statuit terminos gentium juxta numerum angelorum Dei (*Deut. xxxii, 8.*) ».

Ad sextam.— Nec magis favet hæc prædestinationis diabolo quam Deo, quia et diabolum quotidie compellit amittere, quos divina gratia eadem prædestinatione decrevit ad salutem æternam pertingere. Et omnino nullum ex electis Dei ad ipsius diaboli sortem posse pertinere confirmat.

Ad septimam.— Nec compellit aliquem hujus prædestinationis fidem, quasi per fidem Christi et sacramentum baptismi a primi parentis lapsu, et a suorum scelerum reatu, sive hostium potestate non posse erui: sed verissime prestat omnibus electis, « Ut sint agentes semper gratias Deo, et Patri, qui dignos eos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. — Qui eripuit illos de potestate tenebrarum, et transluit in regnum Filii dilectionis suæ (*Col. 1, 12, 13.*) ». Nec reprobis noxia est opificis sui, id est Dei prædestinationis, quæ perseverantem et indomita-